
\     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: __1300___  
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

N° _88__ DEL _05/11/2007_ 
 
 
 

OGGETTO: riscossioni effettuate dalla ditta Gestor S.p.a. per conto del Comune di 
Molfetta nel 3 trimestre 2007; accertamento ed incasso dei diritti pubbliche 
affissioni, imposta pubblicità, tosap; liquidazione aggi in favore della Gestor S.p.a.. 
                                                                                                                                                                
        

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2007 
 

- delibera di Giunta Comunale n° 118 del 28/05/2007  di approvazione del PEG 2007 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 
 
Premesso che, giusto contratto di concessione con la ditta "Gestor S.p.a.", per la gestione dei tributi 
minori concernenti pubblicità, affissioni e occupazione di spazi ed aree pubbliche sia temporanee 
che permanenti, si è convenuta la rendicontazione trimestrale dei tributi con contestuale versamento 
dei relativi importi al netto degli aggi di riscossione.  
 
Visto il rendiconto riferito al 3° trimestre 2007, trasmesso dalla ditta "Gestor S.p.a. e pervenuto al 
Comune in data 24/10/2007, prot. 57.066,  che riporta le seguenti risultanze: 
 
 

Tributo Incasso 
totale 

Spettanze 
Comune 

Minimo 
garantito 

integrazione 
al minimo 
garantito 

Totale a 
favore del 
Comune 

Spettanze Gestor

  € % € € € € % € 
diritti pubbliche 

affissioni 
    

30.578,51  70,0     
21.404,96          

21.404,96  30,0      9.173,55 

imposta sulla 
pubblicità 

    
19.517,54  72,5     

14.150,22          
14.150,22  27,5      5.367,32 

sub totale    50.096,05      35.555,18   
29.696,27  

    35.555,18      14.540,87 

TOSAP 
temporanea 

    
53.484,29  72,5     

38.776,11  
  

24.531,70       
38.776,11  27,5     

14.708,18 
TOSAP 

permanente 
    

14.920,78  90,0     
13.428,70  

  
15.493,71       

13.428,70  10,0      1.492,08 

sub totale    68.405,07       52.204,81        52.204,81       16.200,26 

TOTALE 
GENERALE 

  
118.501,12        

87.759,99          
87.759,99        

30.741,13 

 
 
Dato  atto  che,  nel  3°   trimestre   2007,  l'incasso   della   TOSAP   permanente,  di   complessivi 
€ 14.920,78, rinviene per € 317,53 dalla definizione agevolata delle pendenza riferite al contenzioso 
del mercato ortofrutticolo disposta con deliberazione di C.C. n° 27 del 29/04/2003 e, pertanto, è da 
imputare ad esercizi finanziari precedenti. 
 
 
Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n° 42 del 07/05/2007 è stato approvato il 
rendiconto Gestor, riferito al 1° trimestre 2007; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 72 del 05/07/2007 è stato approvato il 
rendiconto Gestor, riferito al 2° trimestre 2007; 

 
 
 
 



Rilevato che per la gestione dell’imposta sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni e Tosap, nei 
primi tre trimestri dell’anno 2007, le risultanze complessive sono le seguenti: 
 

Tributo Incasso totale Spettanze 
Comune 

Minimo 
garantito annuo

integrazione al 
minimo garantito 

annuo 

  € € € € 
diritti pubbliche 

affissioni          93.264,54             65.285,18   zero 

imposta sulla 
pubblicità        155.118,15           112.460,66   zero 

sub totale        248.382,69           177.745,84         118.785,08   

TOSAP temporanea        213.238,76           154.598,11           98.126,80 zero 

TOSAP permanente        122.188,75           109.969,85           61.974,84 zero 
sub totale        335.427,51           264.567,96     

TOTALE GENERALE        583.810,20           442.313,80     

 
 
Dato atto che, per quanto sopra, ad oggi, non sono dovute integrazioni per minimo garantito. 
 
Visto lo statuto dell'Ente. 

 
DETERMINA 

 
1) Accertare le entrate di seguito riportate: 
  - Diritti sulle pubbliche affissioni               al cap. 150 del bilancio 2007    per €   30.578,51 
  - Imposta sulla pubblicità                            al cap.   60 del bilancio 2007   per €    19.517,54 
  - Tosap permanente                  al cap. 112 del bilancio 2000    per €         317,53 
      - Tosap temporanea e permanente              al cap. 100 del bilancio 2007    per €    68.087,54 
 
 
2) Disporre l’emissione di ordinativo di incasso a carico della ditta Gestor S.p.A. degli importi, 

relative causali e imputazioni ai capitoli, come riportati al punto 1. 
 
3) Impegnare e liquidare la spesa di € 30.741,13 in favore della ditta Gestor S.p.a. (somma già 

erogata alla predetta ditta in quanto trattenuta in sede di versamento), per aggio sui seguenti 
tributi:  

  - Diritti sulle pubbliche affissioni 
  - Imposta pubblicità, 
   - Tosap Temporanea e Permanente  
 
4) Imputare la relativa spesa, pari a € 30.741,13 al capitolo n. 12310 “spese riscossione tributi 

comunali” del bilancio 2007.  
  
3) Dare atto che il saldo attivo per il Comune, rinveniente dalla differenza tra il gettito complessivo 

dei tributi e i relativi oneri di riscossione, é di €  87.759,99=. 
 



4) Prendere atto della copia della “disposizione di pagamento postagiro”, trasmessa unitamente al 
rendiconto ed allegata al presente atto, dalla quale si evince che, in data 15/10/2007, la Ditta 
Gestor S.p.A ha versato sul C/C 18320705 intestato al Comune di Molfetta – servizio tesoreria, 
la somma di € 87.759,99.  

 
5) Nominare Responsabile del procedimento il dott. Drago Luciano. 
 
6) Inviare il presente atto, al Segretario Generale, al Settore Economico Finanziario ed al Settore 

Tributi e Concessioni Comunali.  
 
 
Il Responsabile del procedimento      il Dirigente 
        dott. Luciano Drago      dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
   
 


